Bộ THÔNG TIN VÀ TRUYÊN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đôc lâp - Tư do - Hanh phúc

Số: m /BTTTT - HTQT ——: : 1

V/v tồ chức cuộc thi viết thư quác tế UPU Hà m Ố JỂ há 10 ể 20l5
lần thứ 45 của Việt Nam • 0 15

:T'N VA TRUyẺN THÔNG!

đen Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố
- ỉ trực thuộc Trung Ương

Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo,
Tổng công ty Bưu điện Việt Nam và Báo Thiếu niên Tiền phong tổ chức cuộc
thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45 (năm 2016). Chủ đề cuộc thi viết thư quốc
tế UPU lần thứ 44 là "Viết một bức thư cho chính mình năm 45 tuoỉ" (Tiếng
Anh "Write a letter to your 45-year-old self').

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45
của Việt Nam đã được thành lập và lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế ƯPU
lần thứ 45 đã được tố chức tại trường THCS Trần Đăng Ninh, tỉnh Nam Định
vào ngày 14/10/2014.

Bộ Thông tin và Truyền thông gửi kèm theo đây Thể lệ cuộc thi và gợi
ý về đề tài cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 45, đề nghị Sở Thông tin và
Truyền thông các tỉnh, thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan (Sở Giáo
dục và Đào tạo, Bưu điện tỉnh, thành phố...) hưởng ứng cuộc thi ở địa phương
như tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên
trang thông tin điện tử của địa phương, hướng dẫn và khuyến khích các em
học sinh ở địa phương tham gia cuộc thi này. Đặc biệt lưu ý một số điểm mới
của cuộc thi năm nay được cụ thế trong Thế lệ cuộc thi.

Trong quá trình triến khai, nếu có các vấn đề vướng mắc, đề nghị liên
hệ thường trực Ban Tố chức cuộc thi đế có các hướng dẫn cụ thế theo địa chỉ:
Vụ Hợp tác quôc tế, Bộ Thông tin và Truyền thông, 18 Nguyên Du, Hà Nội,
emaỉl: dtthuvCcỳmic.20V.vn; tel: (04) 38229377/0904187879; fax: (04)
38226590.

Trân trọng cảm ơn./ễ

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưcmg (để b/c);
- TT Nguyễn Minh Hồng (để b/c);
- Các đ/c Trưởng, Phó BTC; BGK
cuộc thi viết thư UPU làn thứ 45;
- Các đơn vị thường trực cuộc thi;
- Lưu: VT, HTQT (2), DT(80).

TL. Bộ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG vụ HỢP TÁC QUỐC TẾ

V

THẺ LỆ
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TÉ UPƯ 45 - NĂM 2016

Chủ đề: Viết một bức thư cho chính mình năm 45 tuổi
Tiếng Anh: ỈVrite a ỉetter toyour 45- year-old self

A. ĐƠN VI TỎ CHỨC:
Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh, Tổng công ty Bưu điện Việt Nam, Báo Thiếu niên Tiền phong.
B. MUC ĐÍCH - Ỷ NGHĨA:
Hàng năm, Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế

dành cho trẻ em, nhăm :
- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em

thiếu nhi.
- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã

hội.
cế THÉ LÊ:

1 .Đổi tươns: Tất cả học sinh Việt Nam từ 10 đến 15 tuổi (từ lớp 5 đến lớp 10, năm học
2015-2016) đều được dự thi.
2. Quy đinh về bài thi:

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không
quá 1.000 từ.

- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám
khảo chấm bản tiếng Việt.

- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (bài đánh vi tính hoặc photocopy là
không hợp lệ).

- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chi
trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài ghi không đầy đủ các nội
dung trên sẽ bị loại.

* Bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem, ghi rõ địa chỉ người gửỉ/địa chỉ nơi
nhận kèm mã bưu chính (112815) và gửi từng thư (thư thường) qua đường Bưu điện.
Phong bì thư cần ghi rõ: Dự thi viết thư UPU 45-2016.
3. Nơi nhân bài thi: Báo Thiếu niên Tiền phong, số 5, Hòa Mã, Hà Nội -112815
4. Thời gian: Từ ngày 14-10-2015 đến 10-2-2016 (theo dấu Bưu điện).
5. Môí số yêu cầu:

- Không thành lập Ban Tổ chức và chấm chọn bài tại địa phương.
- Không bắt buộc 100% học sinh tham gia.
- Bản quyền các bài thi thuộc về Ban Tổ chức.
- Số hiệu: 112815 là mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong.

D. GIẢI THƯỜNG:
1. Giải thưởng Quốc gia:

- Các thí sinh đoạt giải chính thức sẽ được công nhận Học sinh giỏi Quốc gia môn Văn
tương ứng.

- Các thí sinh đoạt giải Nhất, Nhì được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Huy
hiệu "Tuổi trẻ sáng tạo".

- Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí đi lại, ăn nghỉ cho các thí sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba và kèm
hai người thân (phụ huynh và nhà trường) dự Lễ tổng kết và trao giải thưởng.

Giải cá nhân:
- 1 giải Nhất: 5.000ề000đ; 3 giải Nhì, mỗi giải: 3.000.000đ; 5 giải Ba, mỗi giải: 2.000.000đ;

30 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000Ẽ000đ.
- Các giải phụ: Giải dành cho thí sinh nhỏ tuổi nhất: l.OOO.OOOđ; Giải dành cho thí sinh là

người dân tộc:lế000.000đ; Giải dành cho thí sinh là người khuyết tật: lẳ000.000đ.
Ban Tổ chức trao giải "Cây bút triển vọng" cho các thí sinh còn lại có bài vào vòng chung

khảo. Giá trị giải thưởng là SOO.OOOđ.
Giải tây thể:

Các trường có học sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba được nhận giải tập thể gồm: lề000.000đ.
2. Giải thưởng Quốc tế:
Bức thư đoạt giải Nhất Việt Nam sẽ được Ban Tổ chức gửi nguyên văn kèm theo bản dịch

tiếng Anh hoặc tiếng Pháp để tham dự cuộc thi viết thư Quốc tế. Nếu đoạt giải, sẽ được tặng
thưởng: Giải Nhất: 30 triệu đồng; Giải Nhì: 20 triệu đồng; Giải Ba: 15 triệu đồng; Giải
Khuyến khích: 10 triệu đồng. Ban Tổ chức sẽ đề nghị các đơn vị liên quan có hình thức khen
thưởng phù hợp.

E. BAN TÒ CHỨC:
Trưởng ban: Ông Nguyễn Minh Hồng - Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.
Phó trưởng ban:
- Ông Nguyễn Đức Quang, Tổng Biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong.
- Ông Triệu Minh Long, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Thông tin và Truyền thông.
- Bà Chu Thị Lan Hương, Phó Tổng Giám đốc - Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam.
- Ông Dương Văn Bá, Phó Vụ trưởng Vụ Công tác HSSV- Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Và các ủy viên.
F. BAN GIẢM KHẢO;
Trưởng banềằ Nhà văn Nguyễn Trí Huân, Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Việt Nam.
Phó Trưởng ban: Nhà thơ Nguyễn Đức Quang, Tổng Biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong
Các ủy viên:
. Ban chung khảo: Nhà văn Nguyễn Trí Huân, nhà thơ Trần Đăng Khoa, nhà biên kịch Vũ

Quang Vinh, nhà thơ Nguyễn Đức Quang, nhà văn Lê Phương Liên, nhà thơ Phan Thị Thanh
Nhàn, nhà văn Tạ Duy Anh, nhà báo Đỗ Thị Thanh Bình, nhà giáo Trần Thị Kim Dung, nhà
thơ Hữu Việt.

. Ban sơ khảo:N\\à báo Phạm Thành Long, nhà văn Lê Phương Liên, nhà thơ Phan Thị
Thanh Nhàn, nhà văn Tạ Duy Anh, nhà văn Phong Điệp, nhà báo Đỗ Thị Thanh Bình, nhà báo
Lưu Thị Hà, nhà giáo Nguyễn Thụy Anh, nhà giáo Nguyễn Thị Hậu.

Ban Tổ chức đề nghị các cấp, các ngành địa phương phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn
vị, nhà trường, các em học sinh tham gia cuộc thi với chất lượng cao nhất.

BAN TỐ CHỨC CUỘC THI

MỘT VÀI GỢI Ý ĐẺ CÁC EM THAM KHẢO
VÈ CHỦ ĐỀ CUỘC THI VIÉT THƯ QUỐC TÉ ƯPU 45

Chủ đề: "Viết một bức thư cho chính mình năm 45 tuổi" (Write a letter to your
45-year-old seỉf).

Nhằm giúp các em có thêm hiểu biết để viết bài dự thi đúng và hay, Báo Thiếu niên
Tiền phong và các giám khảo nêu một số gợi ý về chủ đề và kỹ thuật thể hiện bức thư.
Các em là tác giả của bức thư, nên phải chủ động trong cách trình bày suy nghĩ, cảm xúc
của mình và cố gắng diễn đạt vấn đề một cách thuyết phục nhất.

Các em lưu ý, những gợi ý sau đây chỉ là để các em tham khảo, cần hết sức tránh việc
sao chép máy mócế Những bức thư chỉ đoạt giải cao khi tác giả của bức thư có ý tưởng
độc đáo và sáng tạo.

Aệ VÈ KỸ THUẬT VIÉT THƯ •
* Bức thư được viết dưới dạng văn xuôi, càng chân thực, tình cảm càng tốt. Chủ đề

năm nay mong muốn các em thể hiện trí tưởng tượng phong phú của mình và diễn đạt trí
tưởng tượng ấy bằng ngôn ngữ và tình cảm của các em.

* Là một bức thư nên đương nhiên phải có người nhận. Tuy nhiên đối tượng của chủ
đề năm nay khác biệt hoàn toàn. Đối tượng nhận thư là "chính mình năm 45 tuổi". Khi
em 45 tuổi, em có thể là: một ông bố/ bà mẹ, một thầy giáo, nghệ sĩ, nhà khoa học, cầu
thủ bóng đá, MC truyền hình, một Bộ trưởng, Thủ tướng, Tổng thư ký Liên hợp quốc...

* Em hãy chọn một kết cấu để phát triển ý tưởng cho bức thư của mình một cách độc
đáo, chọn cách hành văn rố ràng, mạch lạc và có cảm xúc. Neu trong bức thư có nhiều
hình ảnh sinh động, hoặc cách so sánh hợp lý thì càng lôi cuốn, hấp dẫn.

* Em cần tránh lối viết sáo rỗng, trình bày tư liệu khô khan, hoặc hô khẩu hiệu chung
chung mà không xuất phát từ cảm xúc thật.

* Không viết dài quả 1.000 từ, sẽ bị loại thì uổng công lắm đấy.
* Em nên theo dõi chuyên mục "ƯPU đồng hành cùng bạn" trên báo Thiếu niên

Tiền phong (bắt đầu từ các số báo tháng 9/2015). ở chuyên mục này có nhiều thông tin
bổ ích và bí quyết thú vị, giúp các em viết được những bức thư hay như: các bạn đoạt
giải cao trong các cuộc thi UPU tiết lộ những "điều bí mật" khi viết thư; các cô giáo dạy
văn có nhiều học trò đoạt giải chia sẻ kinh nghiệm; gợi ý chủ đề, nhận xét và phân tích
của các thành viên ban giám khảo về các bức thư hay và trả lời các thắc mắc của các
em...

B. VỀ NÔI DUNG CỦA CHỦ ĐÈ NĂM NAY
* Mỗi năm, ƯPƯ đều có những đề tài hay, độ mở lớn, khuyến khích các em có những

ý tưởng độc đáo và biết cách trình bày các ý tưởng đó một cách thuyết phục nhất.
Chủ đề của ƯPƯ - 45 yêu cầu các em viết một bức thư cho chính em khi em 45 tuổi,

khuyến khích em lên "kế hoạch hành động" cho chính bản thân mình trong tương lai.
Muốn có một bức thư có giá trị thì các em cần phải lưu ý tìm hiểu, suy nghĩ thật kỹ
trước khi viết. Hãy tự đặt ra những câu hỏi xoay quanh chủ đề của bức thư và trả lời
những câu hỏi đó nhé!

Khi em 45 tuổi, em sẽ là ai?
Đó là độ tuổi mà mỗi con người đã "định vị" được bản thân mình trong cuộc đời. Em

có thể đã chín chắn, trưởng thành, gánh trên vai rất nhiều trọng trách trong gia đình và
trong xã hội. Em có thể vẫn đang phải đối mặt với rất nhiều khó khăn, thử thách trên
con đường thực hiện những ước mơ, hoài bão của mình. Hãy hình dung về chính mình
trong tương lai, có một cuộc sống cụ thể, có tính cách, có suy nghĩ và cảm xúc sống
động và chân thực.

Thế giới khi em 45 tuổi là một thể giới như thế nào?
Em cần hình dung ra thế giới và đất nước Việt Nam của em 45 năm sau sẽ thay đổi

như thể nào. Sự phát triển vô cùng mạnh mẽ của khoa học, công nghệ tiếp tục đem lại
những lợi ích lớn đến đâu? Nó có song hành với việc đem lại những giá trị hữu ích trong
đời sống tinh thần con người hay không? Bên cạnh đó, loài người cũng phải đối mặt với
những thảm họa: nước biển dâng, biến đổi khí hậu, môi trường ô nhiễm, bệnh dịch mới,
chiến tranh sắc tộc... Là một thành viên không thể tách rời, em đang làm gì, có trách
nhiệm như thế nào và đóng góp gì cho thế giới ấy, cộng đồng ấy?

Em hy vọng, trông chờ, dự định, ước mơ điều gì?
Viết cho chính mình khi 45 tuổi thực chất là viết cho những ước mơ, cho thành quả

của sự nỗ lực, phấn đấu của em từ ngày hôm nay. Đầu tiên là nuôi dưỡng những ước
mơ, sau đó là nuôi dưỡng ước mơ ấy lớn lên bằng những hành động cụ thể, bằng sự tích
lũy kiến thức và kỹ năng, sự rèn luyện, tu dưỡng đạo đức làm hành trang cho tương lai.
Bên cạnh đó, các em luôn nhớ phải sự kiên trì, nhẫn nại và nỗ lực hết mình mới có ngày
được gặt hái thành quả của mình.

Chủ đề các cuộc thi viết thư UPƯ luôn gửi tới các bức thông điệp ý nghĩa về con
người và thế giới của chúng ta. Và cũng như vậy, qua bức thư của mình, các em phải gửi
được một thông điệp ý nghĩa nào đó của chính em đên với mọi người. Có rât nhiều
thông điệp, tùy vào ước muốn của em:

- Những việc mình làm hôm nay đều là nguyên nhân dẫn đến kết quả ngày mai.
- Hãy nhìn vào tương lai bằng sự nỗ lực và trách nhiệm của bản thân đối với cộng

đồngỂ

- Hãy là một phần không thể tách rời của thế giới xung quanh em bằng những suy
nghĩ tích cực và truyền cho mọi người cảm hứng kết nối thế giới ấy.

Một điều vô cùng quan trọng là: Em đừng quên tìm hiểu về vai trò của ngành bưu
chính, người đưa tin, người kết nối những bức thông điệp của chúng ta đến bất cứ nơi
đâu trên thê giới này.

Chúc các em có những bức thư hay và đoạt giải.

THƯỜNG TRựC BAN GIÁM KHẢO